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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití 3D tisku v odborných technických před-

mětech na středních školách. V rámci teoretické části jsou definovány základní pedago-

gické pojmy a celkový vývoj 3D tisku. Dále jsou zde klasifikovány a charakterizovány 3D

tiskárny, jejich konstrukční parametry, programy na tvorbu 3D modelů a porovnání jednot-

livých typů tiskáren. Formulována jsou teoretická východiska pro konkrétní návrh využití 3D

tisku v odborném výcviku. V praktické části je uvedeno ověření znalostí žáků a pedagogů

s využitím 3D tisku a je navržen kurz 3D tisku pro SOŠ a SOU Kaplice na základě empiric-

kého šetření. Kurz je následně pilotně odškolen pro žáky technických předmětů a jejich

pedagogy, kteří se dále podílí na optimalizaci kurzu a jeho následného začlení do výuky na

SOŠ a SOU Kaplice pod názvem Základy 3D tisku.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the use of 3D printing in vocational technical sub-

jects in secondary schools. The theoretical part defines the basic pedagogical concepts and

the overall development of 3D printing. Furthermore, 3D printers, design parameters, pro-

grams for creating 3D models are classified and characterized and individual printers are

compared. The theoretical background for a specific proposal of the use of 3D printing in

vocational training is formulated. In the practical part, the verification of students' and teach-

ers' knowledge using 3D printing is presented and a 3D printing course for the Secondary

School and Secondary School of Kaplice is proposed on the basis of an empirical investi-

gation. The course is then piloted for students of technical subjects and their teachers, who

are involved in the optimization of the course and its subsequent integration into the teach-

ing at the Secondary School and Secondary School of Kaplice under the title Fundamentals

of 3D printing.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím 3D tisku v technických odborných

předmětech. 3D tisk vnímám jako významné odvětví, které může mít velký přínos pro žáky

bez ohledu na jejich obor. Výrobky 3D tisku jsou dnes využívány napříč všemi odvětvími.

Osobně pracuji na pozici Lean poradce ve společnosti ŠKODA AUTO a.s., kde je

3D tisk využíván ve velké míře, a to především z důvodu finanční a časové úspory. 3D tisk

je ve firmě ŠKODA AUTO a.s. využíván na výrobu komponentů a součástí zařízení.

Výhod 3D tisku si všímají i jiné firmy a odvětví, které 3D tiskárny nakupují ve velkém

množství a díky tomu vznikají nové pracovní pozice pro tvorbu 3D modelů. Školství je

bezesporu oblastí, kde je nutné žáky a studenty seznamovat s novými technologiemi jako

je aditivní výroba. Tuto metodu výroby je vhodné začleňovat především pro technické

obory, kde jsou vyučovány odborné předměty. SOŠ a SOU Kaplice, konkrétně

odborné učiliště nedisponuje žádnou formou vzdělávání na téma 3D tisk.

Bakalářská práce má dílčí cíle, které svým systematickým plněním vedou k hlav-

nímu cíli, a to zavedení kurzu 3D tisku na SOŠ a SOU Kaplice. Mezi dílčí cíle patří přede-

vším dotazníkové šetření. Z jeho výsledků došlo k potvrzení nutnosti začlenit výuku 3D

tisku do výuky odborně technických předmětů. Další součástí je vytvoření kurzu, který re-

flektuje požadavky respondentů. Navrhovaný kurz je pilotně odškolen na SOŠ a SOU Kap-

lice a následně optimalizován dle připomínek žáků a pedagogů.

Při sestavování kurzu jsou voleny didaktické principy a metody výuky, které jsou

implementovány za podpory didaktických prostředků. Zároveň je dbáno na maximální vyu-

žití kurzu pro stávající, ale také nově nastupující žáky. Jeho výsledkem bude osvojení teo-

retických a praktických dovedností spojených s 3D tiskem.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část je zaměřena

především na definici metod výuky, které jsou vhodné pro technické obory a napomáhají

žákům lépe pochopit probíranou látku. Dále se tato část věnuje mapování vývoje 3D tisku,

přičemž je kladen důraz na klíčové historické milníky. V teoretické části jsou také kapitoly

zaměřující se na popis jednotlivých typů 3D tiskáren dle vybraných parametrů a celkový

proces tisku. Součástí teoretické části je seznámení s vybranými programy pro tvorbu nebo

úpravu 3D modelu. Závěrem je porovnání jednotlivých 3D tiskáren, kdy nejvhodnější z nich

je využita v rámci navrhovaného kurzu na SOŠ a SOU Kaplice.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na tvorbu kurzu. Jeho náplň se odvíjí od vy-

hodnocení dotazníkového šetření, do kterého se zapojí pouze pedagogové a žáci technic-

kých oborů jako je například Mechanik opravář motorových vozidel. Při tvorbě tohoto kurzu

jsou definovány jednotlivé kroky, které je zapotřebí splnit pro úspěšné začlenění kurzu do

výuky. V rámci přípravy kurzu dochází k definování cílů jako je tvorba obsahových částí,

časového rozvržení do jednotlivých bloků, přípravě učebny, SW a HW. Závěrem praktické

části je pilotní odškolení navrhovaného kurzu, který je následně optimalizován dle zpětné

vazby od účastníků.
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 Metody výuky

V rámci první kapitoly dojde k definování výukových metod a didaktických pojmů. Výu-

kové metody jsou pro tuto práci důležité, budou totiž využity v kurzu 3D tisku pro SOŠ a

SOU Kaplice. Při tvorbě kurzu musí být brán zřetel na metody popsané v následujících

podkapitolách. Napomohou totiž efektivně předávat informace žákům ze strany pedagoga

a plnit tak výukové cíle. Pro tvorbu kurzu jsou zároveň důležité i definice didaktických pojmů.

Vyučující musí znát jednotlivé pojmy, aby je mohl správně interpretovat a zařadit. Výukové

metody a didaktické pojmy lze nazvat jako základními kameny pro tvoru kurzu či výuky. Pro

podporu metod je vhodné využívat taktéž didaktické prostředky a pomůcky. V případě zna-

losti výše uvedeného a vhodně zvolených didaktický prostředků a pomůcek, lze předpoklá-

dat efektivní formu výuky, která žáka dovede k dosažení stanovených vzdělávacích cílů.

Slovo metoda pochází z řeckého slova „methodos“, což lze přeložit jako postup či

cesta. Metody výuky jsou řazeny mezi základní kameny didaktiky. Přesně definují jednotlivé

kroky pro úspěšné dosažení cílů.

Cílem výukových metod jsou především cíle poznávací, hodnotové a operační.

Pro úspěšné pochopení vyučované látky je zapotřebí efektivní komunikace a vzájemná

spolupráce mezi učitelem a žákem. Metodu výuky lze také chápat jako pracovní či techno-

logický postup, kdy se za jasně daných kroků dospěje k výsledku. Veškeré stanovené cíle

výuky musí být v souladu se zásadami organizace a didaktickými cíli.

Dle Vaněčka [1, s. 152-208] lze metody výuky se dělit dle následujících hledisek:

• „Povaha a struktura poznatků a pramene poznání:

• Obsah vzdělání

• Rozvoj myšlenkových operací

• Řešení úloh

• Metody rozborové, situační, projektové a inscenační. Didaktické hry.“

V následujících subkapitolách budou definovány a popsány metody výuky, které bu-

dou následné využity v kurzu 3D tisk a jeho využití v odborných technických předmětech

v SOŠ a SOU Kaplice.

Jedná se o metody výuky dle povahy a struktury poznatků a pramene poznání,

tj. slovní metody (monologické a dialogické), metody názorně-demonstrační a metody prak-

tické činnosti žáků.

Slovní metody

K metodám výuky neodmyslitelně patří metody slovní, které jsou založeny především

na komunikaci a jsou vnímány jako metody tradičního vyučování. [2]
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Rozlišujeme následující slovní metody [2]:

• monologické metody,

• dialogické metody,

• metody písemných prací a metody práce s učebnicí, textovým materiálem či

knihou.

1.1.1 Slovní metoda - monologická

Do monologických metod patří především výklad, popis, vyprávění, vysvětlování

a v neposlední řadě přednáška. Tyto typy monologických metod se v rámci výuky velice

často prolínají a navzájem doplňují. Z tohoto důvodu jsou využívány vyučujícími často ve

fázi expo-ziční, kdy je žák seznamován s novým učivem a ve fázi fixační pro opakování

učiva. Již zmíněná metoda může mít ovšem i velice vysoký vliv na motivaci žáka. [1] Níže

budou detailněji rozebrány dva typy monologických metod.

a) Výklad


[…]


zdokonalení se v prezentačních dovednostech.

Závěrem byly definovány tři hlavní směry, kterými se kurz bude dále vyvíjet.

• Úprava časového harmonogramu

• Více modelování ve Fusionu 360

• Začlenění 3D pera a postprocessing
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Zhodnocení průběhu kurzu Základy 3D tisku, který probíhal na SOŠ a SOU Kaplice

dne 8.4.2022 lze zhodnotit z pohledu školitele jako velice vydařený. Atmosféra byla přátel-

ská a pedagogové byli nápomocni při ranní přípravě učebny. V průběhu kurzu nenastaly

žádné problémy, a tak žáci mohli pilně poslouchat, dělat si poznámky a zapojovat se do

diskuse. Těmto faktům nasvědčují taktéž výborné výsledky z vědomostního kvízu a pozi-

tivní zpětná vazba od účastníků kurzu.

Obrázek č. 20: Pilotní odškolení kurzu Základy 3D tisku [32]

Optimalizace kurzu

Veškeré body, které byly definovány v rámci brainstormingu byly ihned po skončení

kurzu řádně projednány na poradě s vedením školy a zúčastněnými pedagogy. Na této

škole velmi oceňuji efektivitu řešení problémů a zájem předávat žákům co největší množství

informací.

První bod k projednání byl časový harmonogram. Žáci a pedagogové zmínili malou

časovou dotaci na jednotlivé okruhy, a to zejména Druhy 3D tiskáren a Komponenty tis-

kárny Original Prusa MINI+, rovněž by ocenili více času modelování v programu Fusionu

360. Z další diskuse vyplynulo, že bude vhodné kurz Základy 3D tisku rozdělit do dvou po

sobě jdoucích dnů. První den se žáci budou věnovat pouze modelování ve Fusionu 360,

následné úpravě 3D modelu v programu PRUSA Slicer a vygenerování tiskové podoby
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G-codu. Zde je velkou výhodou, že žáci budou moci vytvořit hned několik modelů a sezná-

mit se s pokročilými nástroji v programu Fusion 360 a Prusa slicer. Dále byl na programu

porady projednán požadavek na začlenění dalšího příslušenství pro 3D tisk a 3D pera. Pro

integraci požadavku je zapotřebí zakoupit patřičné zařízení na postprocessing, 3D pero,

které se pohybují v rámci tisíců Kč a zařadit je do kurzu, který bude probíhat druhý den.

Vzhledem k přesunu modelování v programu Fusion 360 a přípravě modelů k tisku

na první den, dojde k uvolnění časové dotace jedné hodiny. Nutno také podotknou, že

vzhledem k neznalosti žáků s programem Fusion 360 došlo v pilotním kurzu k překročení

stanoveného času při tvorbě modelů o 15 minut. Přihlédneme-li k tomuto faktu a přesunu

výše uvedených bodů do prvního dne, vznikne volné časové okno v kurzu Základy 3D tisku

75 minut. Dále byl akceptován návrh o další navýšení časové dotace kurzu o 30 minut.

V součtu je tedy možno využít 105 minut pro postprocessing, tvorbu s 3D perem a navýšení

časové dotace u jednotlivých bloků, které žáci a pedagogové vnímali jako nedostatečnou.

Optimalizovaný časový harmonogram a jednotlivé bloky jsou uvedeny níže a reflektují veš-

keré požadavky žáků a pedagogů.

Tabulka č. 4: Základy 3D tisku - první den [32]
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Tabulka č. 5: Základy 3D tisku - druhý den [32]
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Závěr

Tématem bakalářské práce bylo Využití 3D tisku v odborně technických předmě-

tech. Při tvorbě bakalářské práce došlo k definování hlavního cíle, kterým je začlenění kurzu

3D tisku pro SOŠ a SOU Kaplice. Dále byly definovány dílčí cíle, které systematickým pl-

něním podporovaly úspěšné splnění cíle hlavního. Dílčí cíle jsou dále rozebrány v praktické

části. Především se jednalo o vytvoření empirického dotazníku, tvorbu podkladů pro ško-

lení, pilotní odškolení kurzu a jeho následná optimalizace. Neméně důležité bylo i zjištění

využití 3D tisku a jeho potenciálu na SOŠ a SOU Kaplice.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktic-

kou. Teoretická část bakalářské práce se zabývala definicemi vybraných didaktických prin-

cipů a metod výuky, které mají primární přínos v odborně technických předmětech. Dále

zde byly klasifikovány a charakterizovány typy 3D tiskáren a podpůrných programů pro

tvorbu a úpravu 3D modelů. Závěrem teoretické části došlo k porovnání jednotlivých tiská-

ren, dle kritérií a požadavků vybrané školy.

V praktické části došlo k vytvoření vlastního empirické šetření, jehož výstup defino-

val cíle a obsahy jednotlivých částí kurzu 3D tisku. Pro realizaci tohoto kurzu bylo nutné

stanovení dílčích cílů, které napomohly správnému výsledku a začlenění navrženého kurzu

do výuky. Při tvorbě kurzu byly začleněny veškeré metody výuky a didaktické principy, které

byly popsány v teoretické části, aby forma výuky dosáhla maximální efektivity a byly tak

dodržovány stanovené didaktické cíle.

Součástí praktické části bylo také pilotní odškolení kurzu s žáky technických oborů

a jejich pedagogy. Závěrem kurzu došlo k verifikaci obsahu a cílů pomocí zpětné vazby,

která napomohla k optimalizaci navrhovaného kurzu a jeho následné začlenění do výuky.

Veškeré cíle, které byly pro bakalářskou práci stanoveny jsou dosaženy a výstupem

praktické části je optimalizovaný kurz s názvem Základy 3D tisku. Kurz seznamuje žáky se

základy 3D tisku dle didaktických zásad a bude začleněn do vyučování na SOŠ a SOU

Kaplice.
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