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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití 3D tisku v technických odborných předmětech
Jméno autora: Martin Lovčí Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Téma zajímavé, přínosné pro pedagogickou praxi a v současnosti velmi aktuální. Autor práce si zvolil náročnější
téma na základě zkušeností s 3D tiskem. Autor se v bakalářské práci zaměřuje na tvorbu a ověření kurzu na 3D
tisk.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Splněno v souladu se zadáním bakalářské práce. Přehledně zpracováno. Vytvořený kurz bude využit v
pedagogické praxi autora a jeho kolegů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Student pravidelně konzultoval on-line a dodržoval řádně dohodnuté termíny. Student k tvorbě práce
přistupoval odpovědně, samostatně a aktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Autor se správně a cíleně zabýval analýzou skutečného stavu 3D tisku a metodami výuky. Autor vyhodnocuje a
sumarizuje dotazníkové šetření. Šetření bylo dobře založeno i z metodologického hlediska. Výsledky využívá při
konstruování kurzu. Komplexně přistupuje k tvorbě kurzu včetně příprav prostor a techniky. V bakalářské práci
je provedena optimalizace kurzu po jeho pilotním ověření a vyhodnocení znalostního kvízu včetně verifikace
obsahu a cílů výuky. Autor prokázal orientaci v dané problematice a odbornou úroveň.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Bakalářská práce odpovídá po formální a stylistické úrovni požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková
úroveň má jisté rezervy, ale nesnižuje celkovou úroveň práce. Grafické zpracování hodnotím na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Autor pracuje s odbornými zdroji a citacemi. Výběr a použití zdrojů odpovídají standardu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Doporučuji, aby se výsledky dostaly k široké pedagogické veřejnosti.

Závěrečná bakalářská práce byla zkontrolována v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2022 Podpis: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP